
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-16217/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

02.11.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

<...> — главного государственного инспектора отдела антимонопольного контроля
торгов;

членов Комиссии:

<...> — главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов;

<...>  — специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей <...> (лично),
ООО «Актив-инвест»;

в отсутствие представителей ООО «ПРАВО-ТОРГ» (далее — Оператор ЭТП),
извещенного надлежащим образом письмом Московского УФАС России от
26.10.2022 № НП/54910/22;

рассмотрев жалобу <...> (далее - Заявитель) на действия ООО «Актив-инвест»
(далее — Организатор торгов) при проведении аукциона по реализации
имущества должника (извещение № 22000155290000000001, лот №8, далее -Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов, перенаправленная письмом
Ростовского УФАС России от 25.10.2022 №ТА/24081/22.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на



официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу в назначенное время, а также
возражений относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось уведомление о
принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не поступало.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

При этом Оператором ЭТП были представлены письменные пояснения и
возражения по доводам жалобы.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом извещено о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Оператора ЭТП.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом, права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

Заявитель в своей жалобе оспаривает положения извещения в части размера
шага аукциона, а также выбор Организатором торгов электронной торговой
площадки с необоснованно завышенным сроком аккредитации, не позволяющем
принять участие в Торгах до истечения срока подачи Заявок, а также
оспаривается взимание платы на участие в Торгах Оператором ЭТП.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласился, представил письменные
возражения и материалы.

Комиссия, заслушав позицию сторон, проанализировав материалы,



представленные на заседании Комиссии, основываясь на фактических
обстоятельств дела, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Извещение о проведении Торгов № извещение № 22000155290000000001 размещено
05.10.2022 на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» www.torgi.gov.ru.

Дата начала подачи заявок: 06.10.2022 11:00;

Дата и время окончания подачи заявок: 19.10.2022 11:00;

Начало проведения Торгов: 25.10.2022 с 11:00.

Предмет торгов: <...> Минимальная начальная цена 1 432 000 рублей. Сумма
задатка 71 600 рублей.

Торги проводятся в форме аукциона в электронной форме, открытого по составу
участников и с открытой формой подачи предложений о цене на электронной
торговой площадке ООО «ПРАВО-ТОРГ» по адресу: https://www.top-torg.ru// (ЭТП).

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может быть подана
либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не подавшим
заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок размещения
информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в
торгах.

В ходе заседания Комиссией установлено, что жалоба Заявителя,
перенаправленная письмом Ростовского УФАС России от 25.10.2022 №ТА/24081/22.
подана в Ростовское УФАС России 24.10.2022 12:01 и была зарегистрирована
антимонопольным органом 24.10.2022, что также подтвердил Заявитель.

Право на обжалование процедуры в соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции возможно лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Заявитель не является участником Торгов.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия отмечает, что оспаривание положений извещения и
порядка участия в Торгах, которые по мнению заявителя, противоречат
требованиям законодательства подлежали обжалованию до окончания срока
подачи заявок в указанных Торгах, а именно не позднее 19.10.2022 11:00.



При этом Комиссия принимает во внимание, что Заявителем не направлялись
денежные средства в качестве задатка на участие в оспариваемых Торгах.

Также Комиссия отмечает, что Заявитель сообщил на заседании Комиссии о том,
что о проведении Торгов ему было известно с 10.10.2022.

На вопрос Комиссии Заявитель пояснил, что не предпринимал никаких попыток для
прохождения аккредитации на ЭТП с целью дальнейшего участия в оспариваемых
Торгах.

Таким образом, в настоящем случае Заявителем не доказан реальный интерес
для участия в конкретных указанных в жалобе торгах.

При этом обжалование действий организатора торгов и оператора электронной
торговой площадке в рамках процедуры рассмотрения жалоб, предусмотренной
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, не может носить абсолютный характер.

В силу положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает вышепоименованные жалобы именно в контексте
соблюдения прав лиц, в том или ином статусе участвующих (или имеющих
возможность принять участие) непосредственно в самой процедуре проведения
торгов, но не лиц, связанных, например, с реализуемым на торгах имуществом, но в
самих торгах не участвующих. Указанный правовой подход соотносится с
правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации (Определение от
10.03.2017 № 305-КГ17-523).

В противном случае, реализация такого права необоснованно затрагивает права
и законные интересы иных участников торгов, которые подали заявки в
соответствии с условиями документации.

Кроме того, обжалование таких действий после окончания срока подачи заявок на
участие в Торгах явно не доказывает, что его права как потенциального участника
процедуры могли быть нарушены. Доказательств обратного Заявителем не
представлено.

Согласно статье 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не
допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением
причинить вред другому лицу, «действия в обход закона» с противоправной целью,
а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав
(злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских прав в
целях ограничения конкуренции.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что обжалование Заявителем
действий Организатора торгов не подлежит рассмотрению антимонопольным
органом в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, поскольку у
Заявителя отсутствуют правовые основания для указанных действия
Организатора торгов после истечения срока, отведенного на подачу заявок для
принятия участия в процедуре и свидетельствует о злоупотреблении Заявителя
своим правом на обжалование процедуры.

Кроме того, Заявителем не представлено доказательств, свидетельствующих об
объективной невозможности подачи жалобы до истечения срока, отведенного на
подачу заявок.



Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что у Заявителя отсутствуют
правовые основания для оспаривания положений извещения и порядка участия в
торгах после истечения срока, отведенного на подачу заявок для принятия участия
в процедуре.

В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения
жалоб Заявителя по существу в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 26.10.2022 № НП/54910/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).

 


